UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVYD Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2021

V/v xin ý kiến góp ý dự thảo

 Phương án sắp xếp, sử dụng các

 cơ sở CLTT tại các huyện, thành phố

                 Kính gửi:

                           - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện các huyện, thành phố;

- Trường Cao đẳng cộng đồng.

Căn cứ các Công văn của Ủy ban nhân dân tỉnh: Công văn số

1839/UBND-KGVX ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh; Công văn số 1900/UBND-KGVX ngày 09 tháng 6 năm 2021 về việc

tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; Công

văn số 1989/UBND-KGVX ngày 16 tháng 6 năm 2021 về việc tiếp tục thực hiện

hiệu quả công tác phòng chống dịch COVID-19,

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19

tỉnh) xây dựng dự thảo “Phương án sắp xếp sử dụng các cơ sở cách ly tập trung

của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum” (có dự thảo Phương án số

1 và Phương án số 2 đính kèm) và gửi đến các Sở, ngành, địa phương liên quan

để nghiên cứu, tham gia ý kiến góp ý theo Quy chế làm việc của Ủy ban nhân

dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Tóm tắt một số nội dung 2 Phương án:

1.1. Phương án số 1:

- Về đối tượng cách ly:

+ Tiếp xúc vòng 1 (F1): Đối tượng tiếp xúc gần với ca COVID-19 (F0)

chưa có triệu chứng (kể cả người nước ngoài);

+ Đối tượng được áp dụng biện pháp CLTT khi về địa bàn tỉnh có

đến/ở/về từ các địa phương có ca COVID-19 cộng đồng (đối tượng có yếu tố

dịch tễ; kể cả người nước ngoài);

+ Đối tượng nhập cảnh phải CLTT theo quy định của Trung ương (Ban

Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19, Bộ Y tế...) là người nước ngoài

(nếu đối tượng không lựa chọn cơ sở CLTT dân sự do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

quản lý hoặc cơ sở CLTT tại khách sạn tự chi trả); người nhập cảnh trái phép

2

(kể cả người nước ngoài hoặc từ địa phương khác đến địa bàn tỉnh); người

có/nghi có vi phạm pháp luật (kể cả người nước ngoài).

+ Đối tượng nhập cảnh phải CLTT theo quy định của Trung ương.

+ Trường hợp đặc biệt khác do Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19

tỉnh xem xét chỉ định.

- Về thẩm quyền thành lập các cơ sở cách ly tập trung: Giao Ủy ban nhân

dân thành phố Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô quyết định thành lập

các cơ sở CLTT chung. Cụ thể:

+ Cơ sở CLTT tại Trường Cao đẳng cộng đồng: Tổ chức cách ly cho các

đối tượng thuộc diện CLTT của địa bàn thành phố Kon Tum, huyện Sa Thầy,

Đăk Hà, Kon Rẫy, Kon Plông; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Công an

tỉnh.

+ Cơ sở tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên huyện Đăk Tô: Tổ chức

cách ly cho các đối tượng thuộc diện CLTT của địa bàn huyện Đăk Tô, Tu Mơ

Rông và Ngọc Hồi.

- Về quản lý vận hành: Giao Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19

thành phố Kon Tum, huyện Đăk Tô quản lý, vận hành và tổ chức hoạt động.

- Về tổ chức thực hiện:

+ Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum, huyện Đăk Tô chủ trì tổ chức

thực hiện, các đơn vị liên quan phối hợp.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Trực tiếp tổ chức quản lý đối tượng nhập

cảnh phải CLTT theo quy định của Trung ương (bao gồm cả đối tượng này tại

các khu CLTT khác của tỉnh khi quá tải cơ sở CLTT do Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh quản lý).

1.2. Phương án số 2:

- Về đối tượng cách ly: Như Phương án số 1

- Về thẩm quyền thành lập các cơ sở cách ly tập trung: Ủy ban nhân dân

tỉnh.

- Về quản lý vận hành: Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý, vận hành

và tổ chức hoạt động.

- Về tổ chức thực hiện:

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì tổ chức thực hiện.

+ Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum; các huyện Sa Thầy, Đăk Hà,

Kon Rẫy, Kon Plông, Đăk Tô, Tu Mơ Rông, Ngọc Hồi; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh, Công an tỉnh phối hợp thực hiện.

+ Sở Y tế: Tham mưu xây dựng Quy chế tổ chức và phối hợp hoạt động

cơ sở CLTT (sau khi Phương án được ban hành).

3

2. Về nội dung xin ý kiến góp ý:

2.1. Xin ý kiến góp ý nội dung cho dự thảo của mỗi Phương án.

2.2. Xin ý kiến góp ý chọn Phương án phù hợp với tình hình thực tiễn tại

tỉnh Kon Tum để tổng hợp, hoàn thiện và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

3. Thời gian thực hiện: Các đơn vị góp ý dự thảo gửi về Sở Y tế trước

ngày 28/6/2021. Trên cơ sở các góp ý, Sở Y tế sẽ tiếp thu chỉnh sửa, hoàn chỉnh,

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Đề nghị các Sở, ngành, địa phương liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2021-06-22T13:55:12+0700

		2021-06-22T14:01:10+0700

		2021-06-22T14:01:01+0700

		2021-06-22T14:01:01+0700

		2021-06-22T14:01:24+0700